
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 457  DEL  13/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI RILEVATORI DI TIMBRATURA 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)

PUBBLICAZIONE DAL 23/10/2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che,  in  data  11/03/2023,  è  pervenuta dalla  SC  Sistema Informatico Aziendale 
richiesta di acquisizione di rilevatori di timbratura, il cui quantitativo e importo a base d’asta, 
le  caratteristiche  tecniche  e  la  relativa  copertura  economica  dell’investimento  sono  state 
definite con successiva comunicazione del 05/06/2023;

DATO ATTO che le attività in questione non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

EVIDENZIATO che,  in  data  30/06/2023,  è  stata  attivata  sul  portale  SinTel di  Regione 
Lombardia apposita procedura per l’affidamento diretto della fornitura di  n.  25 rilevatori di 
timbratura con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lett. a), del D.L. 
76/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020  e  smi,  ID  Sintel  171405580,  con 
scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  fissata  per  il  giorno  17/07/2023  ore  15:00, 
invitando  le  imprese  sotto  riportate,  selezionate  a  seguito  di  manifestazione  di  interesse 
pubblicata sempre su portale SinTel in data 16/06/2023:
-Trexom Spa di Tarcento (UD) – P.IVA 02303810309;
-Solari di Udine Spa di Udine – P.IVA 01847860309;
-Technoinf Srls di Roma – P.IVA 10239630964;
-Codarini Snc di Collegno (TO) – P.IVA 04827220015;
-F2A Spa di Milano – PIVA 08050380966;

ATTESO che l’importo posto a base d’asta è stato quantificato in € 19.500,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che:
- entro il termine ultimo di scadenza sopra richiamato sono pervenute le offerte di seguito 

riportate:

Impresa Importo offerto 
al netto di IVA

€
F2A Spa di Milano € 19.500,00
Trexom Spa di Tarcento (UD) € 12.250,00

- l’offerta con il prezzo più basso è risultata quella dell’impresa Trexom Spa di Tarcento (UD) 
che ha offerto un importo di € 12.250,00 oltre IVA, inferiore alla base d’asta;

- in data 26/09/2023, è stato acquisito parere tecnico negativo del Direttore della SC Sistema 
Informatico Aziendale dell’ATS dell’Insubria, Dott. Fulvio Colombo, in merito alla mancata 

Pagina 2 di 5



rispondenza  dei  prodotti  offerti  dall’impresa  Trexom Spa  di  Tarcento  (UD)  rispetto  alle 
specifiche tecniche richieste;

- che la seconda impresa posta in graduatoria è risultata la ditta F2A Spa di Milano che ha 
offerto un importo di € 19.500,00 oltre IVA, pari alla base d’asta;

- in data 27/09/2023, è stato acquisito parere tecnico positivo del Direttore della SC Sistema 
Informatico  Aziendale  dell’ATS  dell’Insubria,  Dott.  Fulvio  Colombo,  in  merito  alla 
rispondenza  dei  prodotti  offerti  dall’impresa  F2A  Spa  di  Milano  rispetto  alle  specifiche 
tecniche richieste;

PRECISATO che sono state attivate in capo all’impresa F2A Spa di Milano le verifiche di legge 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il contenuto dell’art 226 comma 2 del DLgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni 
di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ... alle procedure e ai  
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano  
stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RITENUTO di:
- prendere  atto  del  parere  negativo  espresso  dal  Direttore  della  SC  Sistema Informatico 

Aziendale dell’ATS dell’Insubria e pertanto di escludere  l’impresa Trexom Spa di Tarcento 
(UD);

- contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni  dalla  L.  120/2020 e smi,  la fornitura di  n.  25 rilevatori  di  timbratura 
all’impresa F2A Spa di Milano, per un importo di € 19.500,00 oltre IVA;

- stipulare con l’impresa F2A Spa di Milano apposito contratto mediante scambio di lettera 
commerciale per la fornitura sopra richiamata alle condizioni di cui al Documento Unico di 
Procedura  ed alla  offerta  economica  presentata  dall’aggiudicatario  per  un  importo  di  € 
19.500,00 oltre IVA 22% pari a € 4.290,00, per un totale di € 23.790,00 – CIG Z853BADD23;

- nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Direttore della SC Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 23.790,00 (IVA 22% 
inclusa), è reso disponibile dal Piano Investimenti anno 2023 – DGR 4386/2021 – causale ST1 
ed è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1 di prendere atto del parere negativo espresso dal Direttore della SC Sistema Informatico 

Aziendale dell’ATS dell’Insubria e pertanto di escludere l’impresa l’impresa Trexom Spa di 
Tarcento (UD);

2 di  contrarre  ed affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1 e  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020, 
convertito con modificazioni  dalla L.  120/2020 e smi,  la fornitura di  n.  25 rilevatori  di 
timbratura all’impresa F2A Spa di Milano, per un importo di € 19.500,00 oltre IVA;

3 di  stipulare  con l’impresa F2A Spa di  Milano  –  P.IVA 08050380966 -apposito  contratto 

Pagina 3 di 5



mediante scambio di lettera commerciale per la fornitura sopra richiamata alle condizioni 
di  cui  al  Documento  Unico  di  Procedura  ed  alla  offerta  economica  presentata 
dall’aggiudicatario per un importo di € 19.500,00 oltre IVA 22% pari a € 4.290,00, per un 
totale di € 23.790,00 – CIG Z853BADD23

4 di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

5 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della SC Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo; 

6 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 23.790,00 (IVA 
22% inclusa),  è reso disponibile dal  Piano Investimenti  anno 2023 – DGR 4386/2021 – 
causale ST1 ed  è annotato ai  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio della presente 
determinazione;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

8 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: varie
Centro di Costo: a seconda della struttura

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI,

PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  RILEVATORI  DI  TIMBRATURA 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Allo Stato Patrimoniale del bilancio 2023
conto n. 1020710 – Elaboratori elettronici, PC ed altre attrezzature EDP sterilizzate

per € 23.790,00 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 12/10/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


